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Abstrakt

Práce mapuje rozličné faktory, které utvářely pohledy českých cestovatelů na Portugalsko

ve dvacátém a dvacátém prvním století. Zaměřuje se na analýzu a syntézu sedmi cestopisů

z tohoto období: Za horama pyrenejskýma Jiřího Gutha-Jarkovského (1902), Kde země končí

a moře začíná Romana Vlacha (1962), Jak jsem se stal Portugalcem Alexandra Petrželky

(1980), Poloostrov na konci světa Josefa Hotmara (1989), Jak jsme pili portské Jana Šmída

(2004), Výlet do Portugalska aneb Poetický průvodce na cestu tam a zpátky Jana Buriana

(2005) a Vstávám a pokračuji v cestě Františka Lízny (2010). V první kapitole je definován

cestopis jako literární žánr, jeho charakteristické znaky a proměny jeho funkce v průběhu dějin.

Druhá kapitola se soustřeďuje na analýzu jednotlivých cestopisů. Nejprve je analyzován profil

autora, jeho motivace k cestě a sepsání cestopisu, a následně jazyk, forma a obsah díla. Ve třetí,

syntetické kapitole, jsou výsledky analýzy porovnány. Je posouzena umělecká a výpovědní

hodnota děl na základě míry správnosti a komplexity informací v nich prezentovaných. Dále je

hodnocena míra, do jaké mohou být vybraná díla považována za subjektivní nebo objektivní

vzhledem ke schopnosti autorů kombinovat zábavnou a naučnou stránku v cestopisu. Zvláštní

přihlédnutí je věnováno knihám z období socialismu, výrazně ovlivněných politickou ideologií.

Na základě hodnocených faktorů jsou obecně charakterizovány pohledy autorů na Portugalsko.

Klíčová slova: Portugalsko, česká cestopisná literatura, česko-portugalské vztahy

Abstract

The work aims to map the diverse factors which shaped the perspectives of Czech travelers

on Portugal in the 20th and 21th century. It focuses on the analysis and synthesis of seven travel

journals from this period: Za horama pyrenejskýma by Jiří Guth-Jarkovský (1902), Kde země

končí a moře začíná by Roman Vlach (1962), Jak jsem se stal Portugalcem by Alexandr

Petrželka (1980), Poloostrov na konci světa by Josef Hotmar (1989), Jak jsme pili portské

by Jan Šmíd (2004), Výlet do Portugalska aneb Poetický průvodce na cestu tam a zpátky by Jan

Burian (2005) and Vstávám a pokračuji v cestě by František Lízna (2010). The first chapter

defines the travel journal as a literary genre, its characteristics, and the changes of its functions

throughout history. The second chapter is concerned with the analysis of the individual travel

journals. First, the profile of the author, his motivations for the journey, and the writing of the

book are analyzed, and subsequently the language, form and contents of the piece of work.

The artistic and content value of the works is evaluated based on the correctness and complexity

of the information presented in each of them. Then, the degree to which the selected works can

be considered subjective or objective is assessed, taken in account the ability of the authors

to combine the entertaining and scientific aspect of travel literature. A special consideration is

given to the books from the period of socialism, distinctively influenced by the political

ideology. Based on the assessed factors, the perspectives of the authors on Portugal are

generally characterized.

Key words: Portugal, Czech travel literature, Czech-Portuguese relations
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Úvod

Od nepaměti mají někteří cestovatelé potřebu své zážitky z nejrůznějších cest (od turistické

nebo pracovní cesty přes náboženskou pouť po emigraci) zaznamenávat a následně s nimi

seznamovat veřejnost. Vhodným nástrojem k dosažení tohoto cíle je cestopis. Tento povětšinou

prozaický literární žánr zastával v průběhu dějin různé funkce, naučnou, estetickou, politicky

propagační nebo zábavnou. Cestopis lze tedy zařadit jak do dokumentární, tak do umělecké

literatury. Určitá nevymezenost tohoto žánru dává jeho autorům značnou svobodu zachytit

zkušenosti z cest osobitým způsobem, co se týče formy díla (deník, reportáž, báseň apod.)

a jeho faktičnosti, popř. fiktivnosti. Tato svoboda bývá ovšem často podmíněna dobou, ve které

daný cestopis vzniká.

Následující stránky budou věnovány analýze sedmi cestopisů, které napsali Češi

o Portugalsku v průběhu dvacátého a dvacátého prvního století: Za horama pyrenejskýma Jiřího

Gutha-Jarkovského (1902), Kde země končí a moře začíná Romana Vlacha (1962), Jak jsem se

stal Portugalcem Alexandra Petrželky (1980), Poloostrov na konci světa Josefa Hotmara

(1989), Jak jsme pili portské Jana Šmída (2004), Výlet do Portugalska aneb Poetický průvodce

na cestu tam a zpátky Jana Buriana (2005) a Vstávám a pokračuji v cestě Františka Lízny

(2010). Charakter jednotlivých děl je různorodý a dalo by se říci, že do jisté míry odráží

otevřenost cestopisu jako literárního žánru. Liší se profil autora, účel cesty, a tudíž i forma,

jazyk a obsah cestopisů. Cílem práce je prozkoumat zmíněné rozličné faktory, které měly vliv

na utváření určitého pohledu na Portugalsko v jednotlivých cestopisech, srovnat vybraná díla

v rámci historického období, v němž byla vytvořena, a na základě analýzy a komparace

zhodnotit jejich výpovědní hodnotu.

První kapitola práce představí obecnou definici žánru cestopis, jeho charakteristické znaky

a proměny jeho funkce v průběhu dějin. Ve druhé kapitole následuje analýza vybraných

cestopisů v chronologickém pořadí. Nejprve bude představen autor a jeho motivace k cestě

a sepsání cestopisu. Následně bude analyzován jazyk, forma a obsah díla. Třetí, syntetická

kapitola, se zaměří na komparaci výsledků analýzy. V první řadě budou srovnány rozličné

profily a motivace cestopisců. S přihlédnutím k teoretické a jazykové přípravě autorů na cestu

bude vyhodnocena míra správnosti a komplexity informací prezentovaných v jednotlivých

cestopisech a z toho vyplývající umělecká a výpovědní hodnota děl. Dále bude porovnána

schopnost autorů kombinovat zábavnou a naučnou stránku v cestopisu a míra, do jaké mohou

být jejich díla považována za subjektivní nebo objektivní, a to se zvláštním přihlédnutím

ke knihám z období socialismu, které byly výrazně ovlivněny politickou ideologií. Na základě
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těchto faktorů budou obecně charakterizovány pohledy autorů na Portugalsko.

1. Definice cestopisu

Na problém vymezení cestopisu jako žánru upozorňuje Veronika Faktorová ve své knize

Mezi poznáním a imaginací (2012): „Zvláštní charakteristikou cestopisu je, že jakýkoliv pokus

o jeho přesné žánrové vymezení předem selhává.“1 Skutečně ani slovníkové výklady

neposkytují jednotnou formální definici tohoto žánru. V Lexikonu literárních pojmů (2002) je

cestopis například charakterizován jako „žánrová forma stojící na pomezí krásné a věcné

literatury, příp. publicistiky, jejímž tématem bývá obyčejně popis cizí země. Vedle popisu

krajiny obsahuje poznatky o zvláštnostech zeměpisných, společenských, kulturních,

národopisných aj. a vylíčení autorových subjektivních zkušeností, postřehů a příhod.“2 Tato

definice naznačuje dvojí možné zařazení cestopisného žánru, a to jako součást literatury faktu

nebo literatury umělecké. Na tomto místě je třeba poznamenat, že putování v cestopisu nemusí

směřovat pouze do cizích zemí, ale může také popisovat svět částečně nebo zcela smyšlený.

Z tohoto důvodu lze následující definici cestopisu z Průvodce literárním dílem (2002) označit

za nedostatečnou, neboť nebere v potaz ambivalentní tíhnutí žánru k fakticitě a fikci a vymezuje

cestopis jako „žánr literatury faktu, (který) popisoval autorovu cestu neznámými, dosud

neprobádanými zeměmi, přinášel nové poznatky o tamních krajinách a kulturách.”3

Je třeba rozlišovat mezi pojmy bedekr a cestopis. Zatímco bedekr neboli turistický průvodce

není prozaickým žánrem a měl by poskytovat maximálně objektivní popis míst a doporučení,

cestopis je podle Encyklopedie literárních žánrů (2004) „budován především na více či méně

dynamické osnově jediného konkrétního putování“.4 Z této definice vyplývá ústřední role

autora, který je obvykle těsně spjat s postavou vypravěče, což se odráží v tradičním využívání

ich-formy. Peterka ve své encyklopedii dále zdůrazňuje „napětí kulturně civilizační“,5 které

vzniká, když je cestovatel konfrontován s novou realitou a dochází ke komparaci s realitou


[…]


pořadí všechna díla s portugalskou tématikou publikovaná v tomto období, která spadají

do kategorie cestopisného žánru: Za horama pyrenejskýma Jiřího Gutha-Jarkovského (1902),

Kde země končí a moře začíná Romana Vlacha (1962), Jak jsem se stal Portugalcem Alexandra

Petrželky (1980), Poloostrov na konci světa Josefa Hotmara (1989), Jak jsme pili portské Jana

Šmída (2004), Výlet do Portugalska aneb Poetický průvodce na cestu tam a zpátky Jana Buriana

(2005) a Vstávám a pokračuji v cestě Františka Lízny (2010).

První kapitola, jejíž cílem bylo definovat cestopis, poukázala na problematické vymezení

cestopisu jako literárního žánru a představila několik slovníkových definic zdůrazňujíc

ambivalentní povahu žánru spadajícího jak do literatury faktu, tak do literatury umělecké

a z toho vyplývající hledisko naučné i zábavné uplatňované v cestopisech. Dále byly popsány

hlavní předpoklady pro sepsání cestopisu a další typické znaky žánru, jako je klíčová role

autora, jehož dispozice určují uměleckou a výpovědní hodnotu díla. V závěru kapitoly byl

poskytnut stručný přehled proměn cestopisného žánru a jeho funkcí v průběhu historie

upozorňující na zneužívání žánru pro ideologické účely v průběhu dvacátého století.

Analýza jednotlivých cestopisů se soustředila na aspekty utvářející cestopisný žánr uvedené

v teoretické kapitole, v první části tedy na profil autora, účel cesty a cestopisu, a v druhé

na jazyk, formu a obsah díla. V kapitole věnované syntéze došlo ke srovnání výsledků analýzy.

Nejdříve byly srovnány motivace autorů k cestě a sepsání cestopisu a dále umělecká

a výpovědní hodnota děl na základě teoretické a jazykové přípravy autorů anebo její absence.
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Následovalo porovnání schopnosti autorů skloubit ve svých cestopisech složku naučnou

a zábavnou a s tím související vyhodnocení subjektivity nebo objektivity děl s důrazem na díla

ovlivněná politickou ideologií. S přihlédnutím k těmto faktorům byly charakterizovány

pohledy autorů na Portugalsko prezentované v cestopisech.

Z analýzy a syntézy sedmi cestopisů vyplynulo, že se pohledy autorů na Portugalsko liší

v závislosti na profilu autora, motivaci cesty a cestopisu a zároveň ideologickém filtru doby.

Guth-Jarkovský jako průkopník novodobého cestopisu o Portugalsku v Čechách ve svém díle

Za horama pyrenejskýma nejlépe kombinuje informační penzum s poetickou a zábavnou

stránkou cestopisu. Z cestopisů období socialismu nabízí nejvíce politicky tendenční popis

Portugalska Hotmarova kniha Poloostrov na konci světa. Jak Petrželkovi v cestopise Jak jsem

se stal Portugalcem, tak Vlachovi v díle Kde země končí a moře začíná se podařilo navzdory

ideologické propagandě zachytit charakter země díky studiu portugalského jazyka, delšímu

pobytu v cizí zemi a mnohými setkáními s místními obyvateli. V hodnocení komplexity

a správnosti současných cestopisů vychází nejlépe Burianův cestopis Výlet do Portugalska

aneb Poetický průvodce na cestu tam a zpátky. Díky důkladnému obeznámenosti autora

s tématem poskytuje kniha čtenáři největší množství ověřených informací o Portugalsku, jakož

i přehled důvěryhodných zdrojů, ze kterých může čtenář čerpat, pokud by se chtěl o zemi

dozvědět více. Nejvíce faktografických a pravopisných chyb obsahuje Šmídův cestopis Když

jsme pili portské, v němž Portugalsko ustupuje do pozadí před hlavním zaměřením knihy, jímž

je Mistrovství Evropy ve fotbale 2004. Mimo toto hodnocení stojí František Lízna a jeho

cestopis Vstávám a pokračuji v cestě, jehož cílem není vytvořit poznávacího průvodce

po Portugalsku. Deník Líznovi slouží především pro zápis praktických poznámek z náboženské

poutě anebo osobních postřehů z cesty, není tudíž možné hodnotit naučnou, objektivní stránku

cestopisu.
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Resumo

Checos em Portugal

O objetivo do trabalho consiste em mapear os fatores diversos que moldaram as perspetivas

dos viajantes checos sobre Portugal no século 20 e 21. O trabalho foca-se na análise e síntese

de sete livros de viagens desta época: Za horama pyrenejskýma de Jiří Guth-Jarkovský (1902),

Kde země končí a moře začíná de Roman Vlach (1962), Jak jsem se stal Portugalcem

de Alexandr Petrželka (1980), Poloostrov na konci světa de Josef Hotmar (1989), Jak jsme pili

portské de Jan Šmíd (2004), Výlet do Portugalska aneb Poetický průvodce na cestu tam a zpátky

de Jan Burian (2005) e Vstávám a pokračuji v cestě de František Lízna (2010). O primeiro

capítulo define a literatura de viagens como género literário, a sua característica e as mudanças

da sua função ao longo da história. O segundo capítulo concentra-se na análise de cada

um destes livros. Primeiro são analisadas, o perfil do autor, as suas motivações para a viagem

e escrita do livro, e logo a linguagem, forma e conteúdo da obra. O valor artístico

e de testemunho do livro é avaliado conforme a veracidade e complexidade das informações

neste descritas. Seguidamente, é determinado até que ponto os livros selecionados podem ser

considerados quão subjetivos ou objetivos levando em conta a capacidade dos autores

de combinar o aspeto científico e lúdico da literatura de viagens. Uma consideração especial

é dada aos livros do período de socialismo, distintamente marcados pela ideologia política.

Segundo os fatores avaliados, são geralmente caraterizadas as perspetivas dos autores sobre

Portugal.
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