Hana Svatošová: Češi v Portugalsku

Posudek vedoucí bakalářské práce

Hana Svatošová si za téma své bakalářské práce zvolila téma Čechů v Portugalsku.

Původně se chtěla zaměřit na sociologický průzkum české populace, nakonec se však

rozhodla vyjít ve svých úvahách z portugalských cestopisů českých autorů. Výsledkem je

solidní bakalářská práce, která nejen poskytuje základní přehled svébytného typu české

literatury o Portugalsku, ale také mapuje česko-portugalské styky a jejich utváření během

složitých politických dějin obou zemí.

Práce je členěna do tří kapitol, z nichž první se zabývá žánrem cestopisu, druhá se věnuje

sedmi českým cestopisům publikovaným v letech 1902 až 2010, třetí shrnuje, čeho se

diplomantka ve své práci dobrala.

Oceňuji schopnost Hany Svatošové dohledat si podstatné informace o autorech a

vyhodnotit dobovou podmíněnost jejich názorů, rozlišit tiskovou chybu (u Gutha-

Jarkovského) od autorské liknavosti (u Jana Šmída), pojmenovat cíle, s nimiž byl ten který

cestopis napsán.

Práce je přehledná, logicky učleněná (jen místy se snad bylo možno vyvarovat opakování

stejných prvků v popise díla a analýze jeho obsahu), jazykově takřka bezchybná (najdou se

drobné chyby, jako je „povinná četba na žurnalistice“ místo „na fakultě žurnalistiky“, s. 13,

nerozlišování přísudku jmenného se sponou – „První kapitola je věnovaná Lisabonu“ od

trpného rodu, „mys sv. Vincenta“ místo správného „mys Sv. Vincenta“, passim, „druhá

edice“ místo „druhé vydání“, s. 26, atd.). V syntéze mi chybí reflexe témat, která si

jednotliví autoři z portugalské reality vybírají, příp. úvaha nad jejich rozdílným popisech.

Celkově práce splňuje nároky kladené na bakalářskou práci a navrhuji hodnotit ji jako

výbornou.
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